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Anotace

Cílem práce je komparace poetik Aischylovy trilogie Oresteia a Sartrova dramatu Mouchy.

V první části je spolu se zhodnocením stavu bádání provedeno rozdělení a kritika některých

významných přístupů. Zvláště zde sledujeme to, jaká omezení si ukládají komparace

vycházející při své analýze z tak širokých pojmů, jako jsou např. „osud“, „svoboda“ a

„tragédie.“ Naše úvahy jsou vedeny především Sartrovými teoretickými prácemi o divadle a

tragédii. Ve druhé části je vypracována analýza poetických struktur, jejímž cílem je odkrýt

podobnosti ve funkčním zapojení jednotlivých poetických prvků do celkové struktury hry.

Mezi oběma díly se objevují významné souvislosti ve využívání metaforicko-imaginativních

asociativních sítí, které mají v obou případech nezastupitelnou úlohu při konkrétním způsobu

rozvíjení děje.

Klíčová slova

Sartre, Aischylos, Sofoklés, Eurípidés, tragédie, svoboda, osud, divadlo situace, komparace

Annotation

The thesis aims at comparison of the poetics of Aeschylus’ trilogy The Oresteia and Sartre’s

drama The Flies. In the first part we effectuate evaluation of the state of research as well as

division and criticism of some prominent approaches. We observe in particular the limitations

imposed on the comparative analysis taking its point of departure from such broad concepts as

‘fate’, ‘freedom’ and ‘tragedy’. Our considerations are guided primarily by Sartre’s theoretic

writings on theatre and tragedy. In the second part we accomplish analysis of poetic structures

discovering resemblances in the function carried out by single poetic factors in the overall

structure of the drama. Notable links appear in the way of utilization of associative networks

operating at the level of imagery and metaphor, which in both cases are inseparable from the

particular manner of developing the action.

Keywords

Sartre, Aeschylus, Sophocles, Euripides, tragedy, freedom, fate, theatre of situation,
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0. Úvod. Situace interpreta

Své první veřejně uvedené drama Les mouches1 napsal Jean-Paul Sartre mezi létem

1941 a začátkem roku 1943.2 Hra je osobitou variací na klasický antický příběh Oresta,

Élektry a Klytaiméstry a v souvislosti mimořádně pestrého autorova díla představuje jeden z

klíčových zlomů,3 neboť s přijetím dramatické formy zde Sartre získává možnost nově

postavit a nově řešit otázky lidské existence, především pak ústřední otázku vztahu jednání a

svobody.

Významu této mytické parafráze jakožto první z řady celkem desíti divadelních her

nejvýznamnějšího představitele francouzského existencialismu přibližně odpovídá i poměr,

který v nepřeberném množství neustále vznikající sartrovské literatury představují práce, jež

se právě Mouchám věnují. Proto nás musí zarazit skutečnost, že při bližším ohledání

sartrovské bibliografiemezi nimi jen těžko nalezneme studii, která by důkladněji zkoumala

poetologické vazby mezi dochovanými orestovskými tragédiemi od Aischyla, Sofoklea a

Eurípida, a tímto jejich novodobým existencialistickým zpracováním.4

1 Sartre, Jean-Paul: Huis clos, suivi par Les mouches (Gallimard, 2012); česky Mouchy, přel. Vrba, F., (Praha,

1964). Citace z tohoto díla budou uváděny podle českého vydání. Ve Vrbově textu provádíme následující

změny: „Argos“ skloňujeme ve druhém pádě „Argu“, nikoli „Argosu“; namísto Vrbova „Erynie“ píšeme

„Erínye“ (francouzský originál má „Érinnye“); étu v Élektřině jméně přepisujeme dlouhým písmenem.
2 Ve skutečnosti byly Mouchy až Sartrovým druhým dramatem. Autor však nezařadil předcházející dílo Bariona,

ou le Fils du tonnerre do prvního souboru svých divadelních her a rovněž za svého života nikdy nepovolil tuto

hru nastudovat a provozovat, neboť ji považoval za neoddělitelnou od situace, v níž byla napsána a poprvé

inscenována, tedy od prostředí zajateckého tábora.
3Champigny, Robert: Stages on Sartre’s Way (Indiana, 1959), str. 61-2.
4 Přehlednou bibliografií je např. Jean-Paul Sartre: A Bibliography of International Criticism od Roberta

Wilcocka (The University of Alberta Press, 1975), dostupná on-line na books.google.cz. Novější literaturu

shromáždili Rybalka, M., Contat, M.: Sartre : bibliography 1980-1992 (Paris, 1993). Ještě novější je pak

k nalezení např. v O’Donohoe, B: Sartre’s Theatre: Acts for Life (Bern, 2005), str. 285-293. Zajímavá a velmi

obsáhlá je bibliografie v monografii Wernera Fricka: Die mythische Methode (Tübingen, 1998), str. 565-599.

Sartrovské studie vydané po roce 2000 jsou shromažďovány ve volně přístupné bibliografické databázi na

http://www.sartreuk.org/.

Výše uvedené tvrzení vyžaduje upřesnění. Nesmí být chápáno v silném smyslu a samozřejmě netvrdí, že by

neexistovalo množství prací, v nichž se daná díla srovnávají. Drtivá většina těchto studií však dává vyznít

některým negativním interpretačním tendencím, jejichž nastínění a analýze se věnuji v první polovině této práce.

Některé studie, které by mohly žádanou komparaci obsahovat, k nimž se mi však bohužel nepodařilo získat

přístup, alespoň uvádím (využíval jsem kromě zdrojů knihoven ČR také elektronickou databázi Univerzity

Karlovy, Sächsische Landesbibliothek – Staats- und Universitätsbibliothek Dresden a univerzitní knihovnu v
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Zdá se, že důvody této absence jsou čistě technického rázu. Komplexně pojatá

komparativní práce na toto téma by totiž nutně musela obsáhnout dvě oblasti, z nichž každá

vyžaduje jinou odbornou orientaci, a to na jedné straně sartrovské bádání, na druhé straně pak

bádání v oblasti antické tragédie. Ani tato práce samozřejmě nemůže vznášet nárok na

obsáhnutí potřebné látky a na zpracování tématu v té míře, v níž by to opravdu komplexní

komparace vyžadovala, přesto je však jejím cílem alespoň nastínění funkčního orientačního

rámce, podle nějž by takováto komparace měla postupovat, a provedení několika základních

kroků, jež takto vytvořený rámec umožní.

Obě zmíněné oblasti se navíc kromě nesmírného rozsahu vyznačují rovněž výraznou

názorovou polarizací, která zde značně ztěžuje orientaci, neboť v podstatě zabraňuje vzniku

konsenzu uvnitř vědecké obce, a to nikoli v dílčích, nýbrž ve zcela zásadních otázkách,

jakými jsou např. rozsah i obsah pojmu tragédie a tragična, funkce tragédie a její místo či

vůbec možnost na současném jevišti, resp. na druhé straně hodnocení významu Sartrovy

tvorby, které stále kolísá mezi nadšeným obdivem a pohoršeným odmítáním.

V důsledku toho není možné při řešení nastolené otázky vycházet z jednoho či

z několika málo všeobecně uznávaných textů, které by poskytovaly této interpretaci její

základní směr, nýbrž je třeba takový směr nejprve nalézt. Právě to bude úkolem úvodní

kapitoly, která z uvedených důvodů nemůže být pouze shrnutím stavu bádání, nýbrž také jeho

kritickou revizí. Uvidíme, že předpojatá stanoviska ve zmiňovaných kontroverzích často už

v počátku zahrazují cestu k čemukoli, co by mohlo být více než pouhou juxtapozicí dvou

v podstatě nesrovnatelných realit, případně jednostranným vyzdvižením jednoho a

odmítnutím druhého.

Mohlo by se zdát, že je takto pojatá úvodní kapitola něčím nadbytečným a že místo ní

by spíše bylo třeba začít rovnou s přímou konfrontací obou uměleckých textů.K tomu by však

bylo nezbytné zatajit skutečnost, že samotná možnost komparace těchto textů je něčím značně

nejistým. K jejímu odmítnutí dokonce vedou dobré důvody, jejichž základ podává některými

svými vyjádřeními sám Jean-Paul Sartre. Celé práci by proto hrozilo v kterémkoli momentu

zhroucení pod jednoduchou námitkou: „Jaký má vůbec smysl srovnávat antického tragika

s novodobým existencialistou? Význam obou děl je přeci tak zásadně odlišný, že jakákoli

Tübingen): Burian, Jarka M.: A Study of Twentieth-century Adaptations of the Greek Atreidae Dramas (Cornell

University, 1955); Fuhrmann, Günther: Der Atriden-Mythos im modernen Drama. Hauptmann – O’Neill –

Sartre (Würzburg, 1950).
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podobnost musí být pouze vnějšková.“5 Tuto námitku nelze přecházet, nýbrž je třeba se proti


[…]


souvislost srovnávaných děl tak, aby jedno mohlo být vykládáno a obohacováno druhým a

naopak.
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Podle našeho soudu je odpověď na tuto otázku kladná a odpovídající výklad přibližně

následující. Oba autoři vyjadřují celkovou náladou, strukturou i myšlenkovým obsahem

posuzovaných her výrazně optimistický postoj v otázce možnosti nápravy věcí lidských a

jejich dalšího pokračování v obnovené a očištěné podobě. Tudy proniká do antické hry

eminentně sartrovské téma svobody, neboť, jak se ukázalo, tuto nápravu je třeba spatřovat

jako důsledek svobodné lidské činnosti. Slavnostní procesí a světla naděje v závěru obou her

takto vstupuje do kontrastu k hrůzným dojmům z jejich předchozího průběhu, ztělesněných

přímo uvnitř samotného procesí stále ještě strašlivými, byť nyní přemoženými temnými

bohyněmi, a tento kontrastní obraz je možné číst jako výzvu k divákům-občanům, aby se

chopili této takto dramaticky předvedené bytostné lidské možnosti a zároveň si uvědomili

vskutku osudovou tíhu této své moci sami způsobit podobnou radikální proměnu, a to v obou

směrech.

Spolu s tímto zdůrazněněním odpovědnosti se ovšem i do optimistického závěru

vkrádá cosi jako esenciální tragičnost, která je pro změnu antickým vkladem do dramatické

filosofie Sartrovy, který je zde zachycen a začleněn ve dvou podobách. Zaprvé jako určitá

fatální nevyhnutelnost, s níž na člověka podle Sartra jeho svoboda doléhá. Výsledkem této

síly, která nezávisí nijak na lidském rozhodnutí, je člověk řítící se vstříc činu, který nemůže

být beze zbytku pochopen, vysvětlen či ospravedlněn, ale musí být vykonán. Zda je takto

chápaná síla nazývána ἀνάγκη, πεπρωμένη, μοῖρα, nebo svoboda, může být do jisté míry

nahlíženo jako otázka vkusu. Druhou podobu této tragické stigmatizace lidské svobody

vyjadřuje Sartre jako moment určité bytostné libovůle lidského rozhodnutí. Podle Sartra není

toto rozhodnutí vposled odůvodnitelné ničím jiným než sebou samým, a je tedy čímsi jako

radikální diskontinuitou v jinak spojitém světě věcí, je ze své podstaty násilím, vnucovaným

světu a druhým bez možnosti odvolání či ospravedlnění. Zdá se, že k takovéto charakteristice

podmínek lidského bytí ve světě můžeme nalézt v řecké tragédii implicitně přítomný

předobraz, ztělesněný tendencí, jež je tragické formě hluboce vštípena, a to tendencí popřít

každý vznesený nárok ještě silnějším protinárokem a nechat nakonec ze všech konkurenčních

zvítězit ten nejabsurdnější a nejméně zdůvodnitelný. Domníváme se nicméně, že jako

explicitní vyjádření této radikální diskontinuity může být interpretováno jedno prominentní

místo Aischylovy Oresteie – druhá sloka tzv. „Hymnu na Dia.“ Zeus je zde poté, co byl

v předchozí sloce osloven jako jediná myslitelná úleva od „marného břemene mysli,“283

oslaven zápasnickou terminologií jako přemožitel a absolutní vítěz nad „tím, který byl

283 Aisch. Ag. 165.
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vládcem předtím.“284 Tento Zeus, který svým příchodem otevírá možnost svobodné realizace

spravedlnosti, se tedy ujal své vlády exemplárním činem násilí, který zároveň vytváří

neredukovatelnou diferenci mezi stavem světa předtím a potom, které nejsou jeden na druhý

převoditelné ani jeden z druhého hladce dedukovatelné. V tomto bodě se s Aischylovými

náboženskými představami pozoruhodně stýká Sartrova kritika náboženství. Jupiter sám sebe

představuje jako všudypřítomné dobro, jež je pramenem všeho bytí, které je jen určitým jeho

nepatrným odleskem.285 Sartre Orestovými ústy tuto tradiční představu Boha jako absolutního

počátku, z něhož je celý svět podle jednoznačných a alespoň potenciálně nahlédnutelných

principů dedukovatelný, odmítá,286 stejně jako by ji podle uvedené interpretace odmítl také

Aischylos. Místo toho klade jako základ v člověku přítomné možnosti jednat spravedlivě

svobodný čin, který je podobně jako Diovo přemožení Krona vždy brutálním,

neospravedlnitelným a nepředvídatelným zásahem do přítomného stavu věcí.

Jako určitou protiváhu takto nastíněných souvislostí, sahajících daleko za rámec této

práce, vymezené v první řadě jako analýza a komparace poetik, je třeba ještě závěrem

připomenout a zdůraznit, v čem byl shledán základní strukturní rozdíl obou her. Jedná se o

způsob naložení s přemoženým dědictvím temné minulosti – s Erínyemi. Zde se asi

nejvýrazněji projevuje Sartrova modernita, oproti níž i tak revoluční autor, jakým byl

Aischylos, působí konzervativním dojmem. Odlišné postoje obou autorů bychom z hlediska

jejich poetického působení mohli označit na jedné straně jako smysl pro ekonomičnost,

projevený aktivním zapojením starého principu pod novou rolí jako bytostné součásti nového

zřízení, na druhé straně jako nesmiřitelné puristické tíhnutí k naprostému očištění. Nepřísluší

ovšem této ani žádné jiné literárně zaměřené studii, aby mezi těmito konkurenčními postoji

rozhodovala.

284 Tamtéž, 167.
285 Sartre, J.-P.: Mouchy, str. 80.
286 „Jsi král bohů, Jupitere, král kamení a král hvězd, král mořských vln. Ale nejsi král lidí.“ Tamtéž, str. 80-1.
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