**Posudek bakalářské práce Víta Jakimiva**
**Aischylova Oresteia a Sartrovy Mouchy**

Autor svou bakalářskou práci věnoval komparaci dvou děl: jediné dochované antické trilogie, Aischylovy *Oresteie*, a Sartrova dramatu *Mouchy*. Hned na úvod je třeba říci, že sepsání takovéto práce vyžaduje řadu kompetencí: v první řadě kompetence jazykové (znalost řečtiny stejně jako francouzštiny, nemluvě o povinné jazykové vybavenosti pro studium většinou cizojazyčné literatury), dále kompetence oborové (klasicko-filologické školení a školení filosofické) a v širším smyslu metodologické (literárně-teoretické a teatrologické přístupy). Jestliže totiž platí, že samo studium řecké tragédie je svou povahou interdisciplinární, pak při komparaci starořecké tragédie s dramatem, napsaným existencialistickým filosofem, se míra interdisciplinarity ještě navyšuje. Vzhledem k obtížnosti tématu by tedy nebylo divu, kdyby autor přinejmenším v některé z těchto oblastí nepřistoupil k věci adekvátně. Opak je však pravdou a je třeba již v úvodu zdůraznit, že práce svým přístupem, stejně jako závěry a ostatně i rozsahem vysoce převyšuje nároky na bakalářskou práci kladené a má v podstatě parametry práce diplomové.

Práce má dvě části: v první si autor připraví půdu k vlastní komparaci obou děl, kterou nepovažuje – jako např. D. Čadková v článku v práci citovaném – za principiálně nemožnou. Poukazuje zejména na základní ošidnost přístupu k dané věci, jinými slovy na „interpretační past“, kdy právě množství kompetencí, jež daný úkol vyžaduje, vede k vcelku předvídatelnému vyzdvihování ze strany vykladačů té sféry, jež je jim vlastní: ze strany klasicistů sféry řecké tragédie (jejímuž „klasickému“ rozměru a velikosti nemůže moderní existencialistický autor dostat), ze strany sartróvského badání pak naopak dochází k upozadování Sartrových antických předloh jako diametrálně odlišně ukotvených, a tudíž vlastně irelevantních; přitom se argumentuje takovými zásadními pojmy, jako je tragično/tragédie, osud, svoboda atp.

Cestu ven z této interpretační pasti – z těchto „Symplégad“ – nachází autor v metodě poetologické komparace, jež představuje druhou část práce; po podrobném a zasvěceném představení neadekvátnosti výše uvedených přístupů v první části volí cestu srovnávání motivických okruhů (např. motivy barev; násilí, smrti a erotické touhy, stejně jako opakování – byť v rozmanitých variacích – jednotlivých dějových prvků). Tyto okruhy jsou přitom zkoumány na několika úrovních: autor zde vychází z Austinova členění řečových aktů na lokuční, ilokuční a perlokuční, jako vůbec je třeba zdůraznit, že po teoretické stránce práce vykazuje velmi dobrou obeznámenost se současnými i nedávnými výdobytky literární (i jevištní) teorie. Postup komparace je jasně popsán (str. 40-41), následuje vlastní podrobná komparace Sartrova dramatu s díly tří řeckých tragiků, věnovaných átrevóvskému cyklu. S velkým citem pro scénické jednání a se smyslem pro strukturní souvislosti jsou čtenáři objasněny zřetelné souvislosti mezi všemi uvedenými dramaty, a to nikoli prosté textové aluze, ale souvislosti jiného řádu, jichž je nejvíce – dle autorových analýz – v případě Aischylově. Autor se totiž ptá po možnostech výkladu textu nikoli z čistě literárních, ale v širokém smyslu (kontextuálně) chápaných východisek. Zároveň nachází pro

komparaci také zřetelné meze (str. 84-85), kdy Sartrovo odmítnutí jakéhokoli smíru mezi Orestem a Jupiterem, stejně jako závěrečný obraz Oresta-krysaře a revolucionáře, vyvádějícího Erinye pryč z města, představují podle V. Jakimiva „zcela původní Sartrův přínos do orestovského mýtu“ (str. 85). V závěru jsou celý tento postup i jeho výsledky přehledně shrnuty – a ukazuje se, že cestou poetologické komparace lze posléze dospět i k závěrům všeobecným; zde nicméně nacházím určitou nedomyšlenost – dle mého názoru jedinou větší v celé práci –, když autor srovnává Aischylovy náboženské představy se Sartrovou kritikou náboženství. V rámci fairplay vůči oběma přístupům by bylo třeba zaměřit svou pozornost na postavy Prométhea a Dia v Aischylově tragédii *Upoutaný Prométheus*, a obě přiměřit k představení téhož příběhu (a nástupnického mýtu jako celku) v Hésiodově *Theogonii*, jak to učinil např. L. Séchan (*Le mythe de Prométhée*) či F. Solmsen (*Hesiod and Aeschylus*). Nejde jistě jen o „smysl pro ekonomičnost“, díky němuž jsou stará božstva aktivně zapojena v nových rolích do nového světa, stejně jako i spor mezi Diem a Prométheem je součástí staršího příběhu o boji o vládu nad světem, jenž má své (v rámci mantinelů proměnlivé) konstanty stejně jako pozoruhodné inovace.

Z hlediska stylistického je třeba vyzvednout způsob, jakým je práce psána: je formulačně elegantní, bohatý i hluboký zároveň, a přitom i přes obtížnost podávané látky čtivý: všechny tyto kvality bývají jen zřídka přítomny vedle sebe i v řadě prací diplomových.

Práce nicméně má určité nedostatky a je vidět, že přes promyšlenost přístupu i zpracování byla přece jen dokončována ve větším chvatu, než by jí slušelo (zde musím podotknout, že jakožto vedoucí práce jsem její závěr stejně jako vypracovanou bibliografii dostala k náhledu až v odevzdaném elaborátu). V pramenech chybí celé Aischylovo dílo, je zde uvedena pouze *Oresteia* – vždy přece pracujeme pokud možno s celkem díla! Dále zde nejsou uvedena některá díla v textu citovaná (Gorgiás; Platónova *Ústava*; práce J. Čechvaly ap.), objevuje se také nejednotnost ve způsobu citace křestních jmen autorů, ostatně samotná Bibliografie je v obsahu označena jakožto Biliografie. Překlepy se objevují v závěru práce, stejně jako nejednotnosti ve způsobu citace přímo v textu, celou práci pak prolíná slívání některých slov dohromady, zřejmě technická chyba vzniklá při scelování textu. Místy se objevuje mírný abusus poznámkového aparátu.

I přes uvedené nedostatky má práce parametry vyzdvižené výše: z celého textu je vidět, že probírané názory a přístupy jsou mnohokrát promyšlené, stejně jako badatelská strategie; práce s primární i sekundární literaturou je na výši a celek, jak bylo řečeno, vysoce převyšuje nároky na bakalářskou práci kladené. Pro závažnost provedené komparace by podle mého soudu stálo za to zvážit, jakým způsobem přistoupit k publikaci jejích výsledků.

Práce jednoznačně splňuje nároky na bakalářskou práci kladené, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji známkou výborně.

V Praze dne 3. 9. 2013

Mgr. Sylva Fischerová, PhD.